



COMUNE DI TERNI

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 4475 del 16/12/2019

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI LIBERA E SICURA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIALE DELLO STADIO (TRATTO CON SPARTITRAFFICO ALBERATO) □ VARIAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 D.LGS. 50/2019 PER MAGGIORI LAVORI ESEGUITI □ IMPEGNO DI SPESA - CIG ZB52A69A28

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di: € 8.128,41

CAPITOLO:	676
CENTRO DI COSTO:	780
IMPEGNO:	VARI e accert 11996345/19 cap. 1605 p.e.
CONTO FINANZIARIO	U.1.03.02.09.008

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell'art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI LIBERA E SICURA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIALE DELLO STADIO (TRATTO CON SPARTITRAFFICO ALBERATO) – VARIAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 D.LGS. 50/2019 PER MAGGIORI LAVORI ESEGUITI – IMPEGNO DI SPESA - CIG ZB52A69A28

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Che con D.D. 4273 del 07/12/2019 (in corso di regolarizzazione delle iscrizioni contabili) sono stati affidati i lavori in oggetto per un importo contrattuale di € 19.610,91 oltre IVA, alla ditta Ortana Asfalti S.r.l. ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. "a" del D.Lgs. 50/2016 a seguito di trattativa diretta sul MEPA n. 1140798;
- Che la stipula del contratto è avvenuta tramite la documentazione prodotta dal MEPA ad esito della trattativa richiamata;
- Che con verbale del 05/12/2019 di cui al prot. 176467 del 09/12/2019, sono stati consegnati in via d'urgenza i lavori all'appaltatore;
- Che nelle date del 11 e 12 Dicembre u.s. l'impresa ha dato seguito alle lavorazioni previste per eliminare i dissesti stradali provocati dagli apparati radicali dei pini abbattuti;
- Che durante l'esecuzione dei lavori sono emerse circostanze impreviste e imprevedibili quali uno sviluppo sub-orizzontale abnorme degli apparati radicali dei pini che hanno comportato l'esecuzione di maggiori lavori della medesima natura di quelle oggetto di contratto al fine di risolvere le circostanze impreviste e dare compimento all'opera;
- Che l'evenienza di disporre lavori aggiuntivi era stata prevista nella documentazione di gara (poi deserta) e nella richiesta di offerta a trattativa diretta sopra richiamata;
- Che i maggiori lavori consistono in spessori di fresatura superiori di quanto preventivato al fine di ottenere una superficie stradale piana e rimuovere quanto più possibile i residui lignei nel sottosuolo comportando inevitabilmente maggiori spessori di conglomerato bituminoso;
- Che è stata predisposta contabilità dei lavori che, a consuntivo, ascende alla somma (lorda) di € 26.191,05 oltre costi per la sicurezza;
- Che il maggior importo lavori comporta incremento della quota di incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 che ascende ora ad € 544,77;
- Che i maggiori lavori, e quindi l'incremento contrattuale, vengono affidati agli stessi patti e condizioni dell'affidamento iniziale;
- Che il quadro economico a consuntivo è il seguente:

A	Lavori		
a.1	Importo lavori a misura di progetto		€ 26.191,05
a.1a	<i>Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta</i>		€ 869,58
a.1b	<i>Di cui per costi della manodopera non soggetti a ribasso</i>		€ 3.842,49
a.1c	<i>Di cui per lavori soggetti a ribasso d'asta</i>		€ 21.478,98
a.2	importo per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d'asta e non compreso nei prezzi (COSTI)		€ 1.047,64
a.3	<i>Ribasso d'asta -5,00%</i>		-€ 1.073,95
Totale Importo contrattuale (A)			€ 26.164,74

B	Somme a disposizione		
	b.1	IVA 22 % su A	€ 5.756,24
	b.2	Incentivo art. 113 comma 2	€ 544,77
	Totale somme a disposizione(B)		€ 6.301,02
		Totale A+B	€ 32.465,76

- Che per quanto sopra si determina un incremento dell'importo contrattuale, al netto dell'IVA, di € 6.553,83 compresi costi sicurezza;
- Che il nuovo importo contrattuale risulta comunque inferiore ad € 40.000,00 quale soglia di cui all'art. 36 c. 2 lett. "a" del D.Lgs. 50/2016;
- Che occorre approvare la contabilità finale dei lavori come sopra debitamente sottoscritta dall'appaltatore senza l'iscrizione di alcuna riserva;
- Che la modifica contrattuale verrà formalizzata con l'appaltatore tramite sottoscrizione di contratto aggiuntivo;
- Che la somma complessiva di € 7.995,67 è disponibile al cap. 06760780 bilancio 2019 (di cui € 1.075,60 giusta prenotazione di impegno 32064634);
- Che per quanto sopra occorre disporre l'impegno di spesa a favore dell'appaltatore per la somma di cui al p.to precedente;
- VISTO il visto il D.Lgs. n. 50/2016;
- VISTO l'art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che ai sensi dell'art. 106 D.Lgs. 50/2016 sono stati disposti ulteriori lavorazioni all'appaltatore per le motivazioni in premessa riportate, così come previsto nella documentazione di gara il cui rapporto giuridico scaturente verrà formalizzato tramite sottoscrizione di contratto aggiuntivo;
3. Di approvare la contabilità finale a consuntivo dei lavori per un importo complessivo lordo di € 26.191,05 oltre € 1.047,64 per costi sicurezza;
4. Di approvare il nuovo quadro economico di cui in premessa;
5. Di dare atto che quanto sopra costituisce un incremento dell'importo contrattuale di € 6.553,83 oltre IVA per un totale di € 7.995,67;
6. Di dare atto che l'incremento dell'importo lavori, comporta aumento della somma incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 che ascende ora ad € 544,77;
7. Di impegnare, a favore della ditta ORTANA ASFALTI S.r.l., la somma aggiuntiva di € 7.995,67 al cap. 06760780 bilancio 2019 (di cui € 1.075,60 giusta prenotazione di impegno 32064634);
8. Di impegnare la somma di € 132,74 per maggiore incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 come segue:
 - o quanto ad € 106,19 al cap. 006760780 bil. 2019 (ai fini dell'art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016);
 - o quanto ad € 26,55 al cap. 006760780 bil. 2019 (ai fini dell'art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016);
9. Di accertare la somma di € 106,19 al cap. 016050000 bil. 2019 (ai fini dell'art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016);

10. Di impegnare la somma di € 106,19 al cap. 0060220 bil. 2019;
11. Di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno corrente;
12. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell'art. 183 c.8, del TUEL;

Istruttoria: Carloni

IL DIRIGENTE REGGENTE
(Arch. Mauro Manciuca)

